

Số: 46a/KH-MNHS

Buôn Hồ, ngày 10 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH ĐAU MẮT ĐỎ
VÀ NGUY CƠ DỊCH SỞI NĂM HỌC 2025 - 2026

Thực hiện Công văn số 831/VTN – KSBTN ngày 11/10/2023 của Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên, về việc Giám sát hoạt động phòng chống dịch bệnh Đau mắt đỏ và nguy cơ dịch Sởi tại trường học;

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2016 quy định về công tác y tế trường học.

Căn cứ nhiệm vụ năm học của nhà trường năm học 2025 - 2026.

Nhằm chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ và nguy cơ dịch Sởi tại trường học, không để dịch bệnh bùng phát. Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch phòng chống đau mắt đỏ và nguy cơ dịch Sởi với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn công tác phòng bệnh đau mắt đỏ và dịch Sởi cho CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh trong nhà trường.

Tuyên truyền CB, GV, NV, phụ huynh, học sinh thường xuyên rửa tay và khử khuẩn để phòng, ngừa xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra tại trường học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tăng cường hoạt động truyền thông, phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ và bệnh dịch Sởi cho CB, GV, NV bằng hình thức lồng ghép trong giờ học của trẻ, loa phát thanh, Group Zalo lớp học, bản tin truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh nắm được các dịch bệnh xảy ra và cách phòng, chống bệnh tại trường học.

Tăng cường công tác khử khuẩn các lớp học vào chiều thứ 6 hàng tuần hoặc khi có dịch bệnh xảy ra, lên kế hoạch ứng phó kịp thời.

Trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay và thường xuyên nhắc nhở học sinh rửa tay thường xuyên, vệ sinh sạch sẽ.

Hằng ngày nhà trường phối hợp với Bộ phận Y tế trường học, luôn giám sát tình hình bệnh đau mắt đỏ tại trường, kịp thời báo cáo qua trạm Y tế phường Đạt Hiếu nếu có dịch bệnh xảy ra tại trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo

Thành lập Ban chỉ đạo, theo dõi đôn đốc, thực hiện kế hoạch
Tăng cường công tác kiểm tra giám sát

2. Nhân viên Y tế

Truyền thông, phổ biến kiến thức về phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ cho CB, GV, NV, phụ huynh và học sinh tại trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, sàng lọc học sinh bị đau mắt đỏ (trường hợp học sinh nào bị đau mắt đỏ thì ở nhà).

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kịp thời khi có trường hợp học sinh mắc bệnh đến trạm Y tế phường Đạt Hiếu, phòng Giáo dục và Đào tạo, trung Tâm Y tế dự phòng thị xã Buôn Hồ nhằm có hướng xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Tăng cường công tác tuyên truyền qua Zalo cho phụ huynh lớp.

Liên lạc thường xuyên với phụ huynh học sinh để nắm tình hình sức khỏe học sinh mắc bệnh.

Báo cáo kịp thời cho bộ phận Y tế khi có học sinh mắc bệnh.

Tăng cường công tác khử khuẩn lớp học, đồ dùng đồ chơi của trẻ, đồ dùng cá nhân của trẻ phải xử lý sạch sẽ.

Nhắc nhở học sinh lớp mình thường xuyên rửa tay, khử khuẩn sạch sẽ.

Tăng cường công tác khử khuẩn bằng dung dịch rửa tay Liboy, hoặc xà phòng rửa tay.

4. Các bộ phận phụ vụ, bảo vệ

Quan sát và nhắc nhở học sinh xịt khuẩn tay khi vào lớp học.

Tăng cường vệ sinh lớp học, sân trường, hành lang, xung quanh trường học sạch sẽ.

Trên đây là kế hoạch thực phòng chống dịch bệnh Đau mắt đỏ và nguy cơ dịch Sởi tại trường học Trường Mầm non Hoa Sen năm 2025 – 2026.

Nơi nhận:

- Bộ phận CM (t/h) ;
- Bộ phận Y tế ;
- Lưu: VT, Y tế.

HIỆU TRƯỞNG

Hồ Thị Vân

